



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

सं. – A-12017/3/2025-Estb-Part(1)

दिनांक : 01.07.2026

वॉक-इन-इनट्रैक्शन

आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड (एनबीईएमएस), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त निकाय है, जिसे राष्ट्रीय स्तर पर आधुनिक चिकित्सा के क्षेत्र में उच्च मानकों की स्नातकोत्तर परीक्षाओं को आयोजित करने के लिए स्थापित किया गया है।

आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड निम्नलिखित पदों के लिए पात्र और इच्छुक उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है: -

क्र. सं.	पदनाम	पदों की सं.	पारिश्रमिक	आयु सीमा
1	शोध सहयोगी -I (चिकित्सा)	12	₹50,000/-	40 वर्ष
2	शोध सहयोगी -I (गैर-चिकित्सा)	04	₹50,000/-	40 वर्ष
3	शोध सहयोगी -I (आईटी)	02	₹50,000/-	40 वर्ष
4	शोध सहयोगी-II (वित्त एवं लेखा)	01	₹95,000/-	45 वर्ष
5	शोध सहयोगी-I (राजभाषा)	02	₹50,000/-	40 वर्ष
6	शोध सहयोगी-I (प्रापण)	01	₹50,000/-	40 वर्ष
7	शोध सहयोगी -I (संपदा)	01	₹50,000/-	40 वर्ष
8	शोध सहयोगी - I (यात्रा डेस्क)	01	₹50,000/-	40 वर्ष
9	शोध सहयोगी -I (स्थापना)	02	₹50,000/-	40 वर्ष
10	शोध सहयोगी -I (संपादकीय)	02	₹50,000/-	40 वर्ष
11	शोध सहयोगी-II (साइबर सुरक्षा)	01	₹95,000/-	45 वर्ष
12	शोध सहयोगी-I (सचिवालयी)	01	₹50,000/-	40 वर्ष
	कुल	30		

क्र. सं.	पदनाम	अनिवार्य योग्यता एवं अनुभव	पदों की संख्या	श्रेणी	पारिश्रमिक/समेकित वेतन प्रतिमाह
1	शोध सहयोगी -I (चिकित्सा)	<p>अनिवार्य योग्यता – एमबीबीएस / बैचलर ऑफ डेंटल सर्जरी (बीडीएस) या इसके समकक्ष।</p> <p>वांछनीय अनुभव – सरकारी/अर्ध-सरकारी संगठनों/स्वायत्त निकायों/शैक्षणिक या परीक्षा संस्थानों में अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी।</p>	12 (बारह)	UR - 05 OBC- 03 SC - 02 ST - 01 EWS- 01	₹50,000/-
2	शोध सहयोगी -I (गैर-चिकित्सा)	<p>अनिवार्य योग्यता – किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक या इसके समकक्ष एवं किसी भी विषय में स्नातकोत्तर या इसके समकक्ष और कंप्यूटर का ज्ञान। Essential Qualification – Graduation from a recognized University & Post-Graduation in any subject and Knowledge of Computer.</p> <p>अनुभव सरकारी / अर्ध-सरकारी संगठनों / स्वायत्त निकायों / शैक्षणिक या परीक्षा संस्थानों में 5 वर्ष का अनुभव रखने वाले उम्मीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी।</p>	04 (चार)	UR - 3 OBC - 1	₹50,000/-
3	शोध सहयोगी -I (आईटी)	<p>कंप्यूटर एप्लीकेशन / सूचना प्रौद्योगिकी / कंप्यूटर विज्ञान / कृत्रिम बुद्धिमत्ता / ऑपरेटिंग सिस्टम / सॉफ्टवेयर इंजीनियरिंग या इसके समकक्ष में स्नातक।</p> <p>विभिन्न डोमेन में प्राथमिकता प्राप्त प्रमाणिकरण।</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ CCNA/CCNP/JNCIP-ENT/CCIE (सुरक्षा) ○ फॉर्टिनेट/पालो अल्टो/चेक पॉइंट सर्टिफिकेशन ○ RHCE/MCSE ○ ओरेकल DBA/MS SQL DBA/Postgre SQL DBA सर्टिफिकेशन ○ CEH/GWAPT/CSSLP/OSCP ○ CEH/Security+/SOC एनालिस्ट सर्टिफिकेशन ○ प्राइवैसी/डेटा प्रोटेक्शन सर्टिफिकेशन (DPO, GDPR-समकक्ष) <p>ITIL v4</p> <p>अनुभव संबंधित क्षेत्र में योग्यता के पश्चात 3-5 वर्ष का अनुभव।</p> <p>(नेटवर्क सिक्योरिटी आर्किटेक्चर / नेटवर्क इंफ्रास्ट्रक्चर / सिस्टम एडमिनिस्ट्रेटर / डेटाबेस एडमिनिस्ट्रेटर / एप्लीकेशन सिक्योरिटी / एप्लीकेशन डेवलपमेंट और सिक्योरिटी / साइबर सिक्योरिटी ऑपरेशंस / आईटी</p>	02 (दो)	UR - 02	₹50,000/-

		सपोर्ट या हेल्पडेस्क / डेटा गवर्नेंस, कम्प्लायंस या लीगल / आईटी ओवरसाइट / आईटी सर्विस मैनेजमेंट)			
4	शोध सहयोगी-II (वित्त एवं लेखा)	<p>अनिवार्य योग्यता -आईसीएआई से योग्यता प्राप्त चार्टर्ड अकाउंटेंट या इसके समकक्ष।</p> <p>अथवा</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त संस्थान/कॉलेज/विश्वविद्यालय से सीएमए / सीएस या इसके समकक्ष।</p> <p>अथवा</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एम.कॉम या इसके समकक्ष।</p> <p>अनुभव किसी प्रतिष्ठित फर्म में योग्यता प्राप्ति के पश्चात तीन वर्ष का अनुभव और जीएसटी, टीडीएस, आयकर रिटर्न, वार्षिक खाते और निवेश के कार्यों को सँभालने का व्यावहारिक ज्ञान।</p>	01 (एक)	UR - 01	₹95,000/-
5	शोध सहयोगी-I (राजभाषा)	<p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी में मास्टर डिग्री (स्नातकोत्तर), जिसमें डिग्री स्तर पर अंग्रेजी एक अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में रही हो या परीक्षा का माध्यम रही हो या इसके समकक्ष;</p> <p>अथवा</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अंग्रेजी में मास्टर डिग्री (स्नातकोत्तर), जिसमें डिग्री स्तर पर हिंदी एक अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में रही हो या परीक्षा का माध्यम रही हो या इसके समकक्ष;</p> <p>अथवा</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य विषय में मास्टर डिग्री (स्नातकोत्तर), जिसमें परीक्षा का माध्यम हिंदी रहा हो और डिग्री स्तर पर अंग्रेजी एक अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में रही हो या परीक्षा का माध्यम रही हो या इसके समकक्ष;</p> <p>अथवा</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य विषय में मास्टर डिग्री (स्नातकोत्तर), जिसमें परीक्षा का माध्यम अंग्रेजी रहा हो और डिग्री स्तर पर हिंदी एक अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में रही हो या परीक्षा का माध्यम रही हो या इसके समकक्ष;</p> <p>अथवा</p>	02 (दो)	UR - 02	₹50,000/-

		<p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य विषय में मास्टर डिग्री (स्नातकोत्तर), जिसमें डिग्री स्तर पर हिंदी और अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में रहे हों या दोनों में से कोई एक परीक्षा का माध्यम रहा हो और दूसरा अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में रहा हो या इसके समकक्ष।</p> <p>अथवा</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य विषय में बैचलर डिग्री (स्नातक), जिसमें डिग्री स्तर पर क्रमशः हिंदी और अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में रहे हों या दोनों में से कोई एक परीक्षा का माध्यम रहा हो और दूसरा अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में रहा हो या इसके समकक्ष।</p> <p>एवं</p> <p>हिंदी से अंग्रेजी और इसके विपरीत (अंग्रेजी से हिंदी) अनुवाद में किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से डिप्लोमा या सर्टिफिकेट कोर्स; अथवा भारत सरकार के उपक्रमों सहित केंद्र या राज्य सरकार के कार्यालयों में हिंदी से अंग्रेजी और इसके विपरीत अनुवाद कार्य का दो वर्ष का अनुभव।</p>			
6	शोध सहयोगी-I (प्रापण)	<p>अनिवार्य योग्यता:</p> <ul style="list-style-type: none"> • किसी भी विषय में स्नातक या इसके समकक्ष। • किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से अच्छा शैक्षणिक रिकॉर्ड। • संबंधित सर्टिफिकेशन / फेलोशिप / डिप्लोमा धारकों को अतिरिक्त लाभ (वरीयता) दिया जाएगा। <p>अनुभव:</p> <ul style="list-style-type: none"> • न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव, जिसमें से कम से कम 3 वर्ष का अनुभव खरीद और अनुबंध प्रबंधन में होना चाहिए। • सरकारी खरीद परियोजनाओं और पूंजीगत खरीद को संभालने का अनुभव। • सरकारी खरीद नियमों जैसे कि जीएफआर और सीवीसी दिशानिर्देशों की समझ। • आरएफपी, आरएफक्यू और ईओआई का व्यावहारिक ज्ञान या अनुभव। 	01 (एक)	UR-01	₹50,000/-

7	शोध सहयोगी –I (संपदा)	अनिवार्य योग्यता <ul style="list-style-type: none"> • किसी भी विषय में स्नातक या इसके समकक्ष, साथ ही संपदा प्रबंधन, सुविधा प्रबंधन, अवसंरचना प्रबंधन या संबंधित विषय में मान्यता प्राप्त पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री/डिप्लोमा या इसके समकक्ष। • किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से सिविल इंजीनियरिंग / वास्तुकला / रियल एस्टेट प्रबंधन / सुविधा प्रबंधन में बैचलर डिग्री (स्नातक) या इसके समकक्ष। • संबंधित सर्टिफिकेशन्स / फैलोशिप / डिप्लोमा धारकों को अतिरिक्त लाभ (वरीयता) दिया जाएगा। अनुभव <ul style="list-style-type: none"> • संपदा / संपत्ति / सुविधा प्रबंधन में योग्यता के बाद न्यूनतम 7 वर्ष का अनुभव; सरकारी विभागों, स्वायत्त निकायों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, कॉर्पोरेट संगठनों या प्रतिष्ठित संस्थानों में कार्य अनुभव को प्राथमिकता दी जाएगी। • संपदा और इंफ्रास्ट्रक्चर एसेट्स का समग्र प्रशासन और प्रबंधन। • कार्यालय भवनों, अतिथि गृहों, रिहायशी आवासों और संबद्ध सुविधाओं का रखरखाव और देखरेख। • मरम्मत, नवीनीकरण और इंफ्रास्ट्रक्चर के विकास कार्यों की योजना बनाना और उन्हें क्रियान्वित करना। 	01 (एक)	UR-01	₹50,000/-
8	शोध सहयोगी – I (यात्रा डेस्क)	अनिवार्य योग्यता <ul style="list-style-type: none"> • किसी भी विषय में स्नातक या इसके समकक्ष। • किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से अच्छा शैक्षणिक रिकॉर्ड। • आईएटीए जैसे संबंधित सर्टिफिकेशन्स / फैलोशिप / डिप्लोमा धारकों को अतिरिक्त लाभ (वरीयता) दिया जाएगा। अनुभव	01 (एक)	UR-01	₹50,000/-

		<ul style="list-style-type: none"> • ट्रेवल डेस्क ऑपरेशंस, एयरलाइन टिकटिंग और ट्रेवल मैनेजमेंट में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव। • होटल बुकिंग, ट्रेवल इंश्योरेंस (यात्रा बीमा) और यात्रा से संबंधित दस्तावेज़ीकरण का ज्ञान। • ट्रेवल कोआर्डिनेशन (यात्रा समन्वय), बिलिंग, इनवॉइसिंग, एमआईएस रिपोर्टिंग और खातों के मिलान का अनुभव। • एयरलाइन प्रणालियों/प्रक्रियाओं से परिचित होना। 			
9	शोध सहयोगी -I (स्थापना)	<p>अनिवार्य योग्यता</p> <ul style="list-style-type: none"> • किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक या इसके समकक्ष। <p>अनुभव</p> <ul style="list-style-type: none"> • योग्यता प्राप्ति के पश्चात न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव; सरकारी विभागों, स्वायत्त निकायों या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्य अनुभव को प्राथमिकता दी जाएगी। • सेवा नियमों, आरक्षण रोस्टर, सीसीएस छुट्टी नियम, एलटीसी, जीपीएफ, सीपीएफ, एनपीएस और आरटीआई का ज्ञान। 	02 (दो)	UR-02	₹50,000/-
10	शोध सहयोगी -I (संपादकीय)	<p>अनिवार्य योग्यता :-</p> <ul style="list-style-type: none"> • किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक की डिग्री या इसके समकक्ष। <p>वांछनीय योग्यता :-</p> <ul style="list-style-type: none"> • मेडिकल जर्नल्स (चिकित्सा पत्रिकाओं) में प्रकाशन का अनुभव। 	02 (दो)	UR-02	₹50,000/-
11	शोध सहयोगी-II (साइबर सुरक्षा)	<p>(a) कंप्यूटर साइंस / साइबर सिक्योरिटी / इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी में बी.ई/बी.टेक या इसके समकक्ष अथवा एमसीए / इलेक्ट्रॉनिक्स, फिजिक्स, अप्लाइड इलेक्ट्रॉनिक्स, कंप्यूटर साइंस / इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी में एम.एससी या इसके समकक्ष। सूचना प्रौद्योगिकी के मानकों, नियमों और विनियमों का ज्ञान।</p> <p>(b) सीआईएसएसपी, सीआईएसएम, सीआईएसए प्रमाणपत्र धारकों और आईएसओ 27001 लीड इंप्लीमेंटर या लीड ऑडिटर को वरीयता दी जाएगी।</p>	01 (एक)	UR - 01	₹95,000/-

		(c) आईटी सिस्टम में योग्यता प्राप्ति के पश्चात 15 वर्ष का अनुभव, जिसमें से 8 वर्ष का अनुभव सरकारी/अर्ध-सरकारी संगठनों, स्वायत्त निकायों, शैक्षणिक या परीक्षा संस्थानों, सार्वजनिक या बड़ी निजी प्रौद्योगिकी कंपनियों में सूचना/साइबर सुरक्षा के क्षेत्र में होना अनिवार्य है।			
12	शोध सहयोगी-I (सचिवालयी)	अनिवार्य योग्यता: <ul style="list-style-type: none"> किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक या इसके समकक्ष। अनुभव: <ul style="list-style-type: none"> योग्यता प्राप्ति के पश्चात न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव; सरकारी विभागों, स्वायत्त निकायों या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्य अनुभव को प्राथमिकता दी जाएगी। 	01 (एक)	UR-01	₹50,000/-

* दिव्यांग उम्मीदवारों के लिए आरक्षण मौजूदा नियमों के अनुसार होगा।

* परीक्षा संस्थानों में न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव रखने वाले उम्मीदवारों को आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट दी जाएगी।

वार्षिक वृद्धि -

एक वर्ष की अवधि सफलतापूर्वक पूर्ण होने पर पारिश्रमिक में अधिकतम 05% वार्षिक वृद्धि का प्रावधान होगा, जो मामले-दर-मामले के आधार पर उम्मीदवार के प्रदर्शन की समीक्षा के अधीन होगा।

शोध सहयोगी की नियुक्ति की अधिकतम अवधि

क्र.सं.	शोध सहयोगी - I	शोध सहयोगी - II
1	शोध सहयोगी की प्रारंभिक नियुक्ति एक वर्ष के लिए होगा, जिसे एनबीईएमएस में शोध सहयोगी की सेवाओं की आवश्यकता और रिपोर्टिंग अधिकारी एवं विभागाध्यक्ष के स्तर के अधिकारी द्वारा मूल्यांकन के बाद उम्मीदवार के संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर दो और वर्षों (एक बार में 01 वर्ष) के लिए बढ़ाया जा सकता है। इस प्रकार, एनबीईएमएस में शोध सहयोगी की नियुक्ति की अधिकतम अवधि किसी भी स्थिति में तीन वर्ष (1+1+1) है।	शोध सहयोगी की प्रारंभिक नियुक्ति एक वर्ष के लिए होगा, जिसे एनबीईएमएस में शोध सहयोगी की सेवाओं की आवश्यकता और रिपोर्टिंग अधिकारी एवं विभागाध्यक्ष के स्तर के अधिकारी द्वारा मूल्यांकन के बाद उम्मीदवार के संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर चार और वर्षों (एक बार में 01 वर्ष) के लिए बढ़ाया जा सकता है। इस प्रकार, एनबीईएमएस में शोध सहयोगी की नियुक्ति की अधिकतम अवधि किसी भी स्थिति में पाँच वर्ष (1+1+1+1+1) है।

सामान्य शर्तें

- a) उम्मीदवारों को आवेदन पत्र और प्रमाणित प्रतियां/टेस्टीमोनियल्स जमा करते समय कोई भी ऐसा विवरण नहीं देना चाहिए जो झूठा, या मनगढ़ंत हो, और न ही उम्मीदवार को किसी महत्वपूर्ण जानकारी को छिपाना चाहिए।
- b) ऐसे आवेदन जो इस विज्ञापन में दिए गए सभी मानदंडों को पूरा नहीं करते हैं या जो अधूरे हैं, उन्हें अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- c) किसी भी प्रकार का प्रचार-प्रसार किए जाने पर उम्मीदवार को अयोग्य माना जाएगा।
- d) एनबीईएमएस का निर्णय सभी मामलों में अंतिम और बाध्यकारी होगा।
- e) बोर्ड के पास यह अधिकार भी है कि वह किसी भी पद के लिए भर्ती प्रक्रिया को पूरी तरह से या उसके किसी भी चरण में, बिना किसी पूर्व सूचना या बिना कोई कारण बताए, रद्द कर सकता है।
- f) एनबीईएमएस के पास प्रक्रिया के किसी भी चरण में ऊपर दिए गए किसी भी या सभी मानदंडों को बदलने/हटाने/संशोधित करने का पूरा अधिकार सुरक्षित है।
- g) इच्छुक और योग्य उम्मीदवारों को वॉक-इन इंटरव्यू के दिन दस्तावेज़ सत्यापन के लिए आयु, योग्यता, अनुभव, जाति आदि से संबंधित सभी दस्तावेज़ प्रस्तुत करने होंगे। यदि कोई उम्मीदवार अयोग्य पाया जाता है, तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।
- h) बोर्ड के पास लिखित परीक्षा आयोजित करने या उम्मीदवारों के चयन के लिए अपने स्वयं के मानदंड निर्धारित करने का अधिकार सुरक्षित है।
- i) अधिकतम आयु सीमा, शैक्षणिक योग्यता और अनुभव की गणना रोजगार समाचार में विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से की जाएगी।
- j) एनबीईएमएस द्वारा आवास की सुविधा उपलब्ध नहीं कराई जाएगी।
- k) इच्छुक और योग्य उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे नीचे दिए गए प्रारूप के अनुसार अपना आवेदन पत्र भरें: -

[Click here for the application form](#)

- 1) योग्य उम्मीदवार निर्धारित प्रारूप में विधिवत भरे हुए आवेदन पत्र और अपनी आयु, शैक्षणिक योग्यता, जाति एवं अनुभव आदि के समर्थन में मूल दस्तावेजों के साथ नीचे दिए गए विवरण के अनुसार विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर निम्नलिखित पदों के लिए वॉक-इन इंटरैक्शन हेतु रिपोर्ट कर सकते हैं:-

क्र. सं.	पदनाम	पद की सं.	इंटरैक्शन की तिथि	इसके बाद किसी भी उम्मीदवार को रिपोर्ट करने की अनुमति नहीं दी जाएगी	इंटरैक्शन का स्थान
1	शोध सहयोगी – I (चिकित्सा)	12	25.07.2026	दोपहर 12:00 बजे	एनबीईएमएस कार्यालय, सेक्टर-9, द्वारका डिस्ट्रिक्ट कोर्ट के सामने, द्वारका, नई दिल्ली – 110075 निकटतम मेट्रो स्टेशन - द्वारका सेक्टर 10
2	शोध सहयोगी – I (गैर चिकित्सा)	04	27.07.2026	दोपहर 12:00 बजे	
3	शोध सहयोगी – II (साइबर सुरक्षा)	01			
4	शोध सहयोगी – I (आईटी)	02			
5	शोध सहयोगी – II (वित्त और लेखा)	01	28.07.2026	दोपहर 12:00 बजे	
6	शोध सहयोगी – I (राजभाषा)	02			
7	शोध सहयोगी – I (प्रापण)	01			
8	शोध सहयोगी – I (संपदा)	01			
9	शोध सहयोगी – I (यात्रा डेस्क)	01			
10	शोध सहयोगी – I (स्थापना)	02			
11	शोध सहयोगी – I (संपादकीय)	02			
12	शोध सहयोगी – I (सचिवालयी)	01			

- m) वॉक-इन इंटरैक्शन के लिए इंटरैक्शन और स्क्रीनिंग, इंटरैक्शन पैनल के विवेकानुसार की जाएगी।
- n) इस नियुक्ति से उम्मीदवार को नियमित होने या स्थायी रूप से शामिल किए जाने का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होता है। नियुक्त व्यक्ति सरकारी कर्मचारियों को मिलने वाले किसी भी भत्ते, वित्तीय लाभ या छूट का हकदार नहीं होगा। चुने गए उम्मीदवार केवल उस एकमुश्त मासिक वेतन के हकदार होंगे जो पद के लिए बताया गया है। नियमों के अनुसार सांविधिक कटौती की जाएगी। नियुक्त उम्मीदवार पर बोर्ड के नियम और शर्तें लागू होंगी।
- o) शोध सहयोगी का अनुबंध अस्थायी प्रकृति का होता है और इसे किसी भी समय, बिना किसी पूर्व सूचना या कारण बताए समाप्त किया जा सकता है। हालाँकि, सामान्य तौर पर, अनुबंध को किसी भी समय, बिना कोई कारण बताए, दोनों में से किसी भी पक्ष द्वारा कम से कम एक महीने का नोटिस देकर समाप्त किया जा सकता है।
- p) सक्षम अधिकारी के पास बिना कोई कारण बताए किसी भी या सभी आवेदनों को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है।

- q) उम्मीदवार की पात्रता, पात्रता की जांच किन चरणों में की जाएगी, इंटरैक्शन और चयन के लिए कौन से दस्तावेज़ दिखाने होंगे, और भर्ती से जुड़े किसी भी अन्य मामले पर बोर्ड का निर्णय अंतिम और उम्मीदवार पर बाध्यकारी होगा। इसके अलावा, बोर्ड के पास यह अधिकार है कि वह भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में स्वयं भर्ती को आंशिक या पूरी तरह से रद्द कर सके; ऐसा निर्णय अंतिम और उम्मीदवार पर बाध्यकारी होगा।
- r) उम्मीदवार को किसी भी न्यायालय द्वारा दोषी नहीं ठहराया जाना चाहिए और उम्मीदवार के विरुद्ध पुलिस/अन्य प्राधिकारियों के पास कोई भी सिविल या आपराधिक जांच लंबित नहीं होनी चाहिए।
- s) उम्मीदवार को समय-समय पर सक्षम प्राधिकारी के निर्देशानुसार निर्धारित कार्य के अलावा कोई अन्य कार्य भी सौंपे जा सकते हैं।
- t) विज्ञापन के हिंदी और अंग्रेजी संस्करण के बीच किसी भी विसंगति के मामले में, अंग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा।



एनबीईएमएस



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड

शोध सहयोगी -I और शोध सहयोगी -II के पदों के लिए आवेदन (संविदा के आधार पर)

संविदात्मक नियुक्ति

- कृपया हस्ताक्षर को छोड़कर पूरा आवेदन पत्र अपनी स्वयं की लिखावट में स्पष्ट अक्षरों में भरें।
- सभी आवेदन A4 साइज़ पर जमा किए जाने चाहिए।

आवेदित पद	शोध सहयोगी-I (चिकित्सा) <input type="checkbox"/>	फोटो यहाँ चिपकाएँ
	शोध सहयोगी - II (वित्त एवं लेखा) <input type="checkbox"/>	
	शोध सहयोगी -II (साइबर सुरक्षा)	
व्यक्तिगत विवरण: -		
आवेदक का नाम		
जन्मतिथि (दिन/माह/वर्ष)		
पिता / पति का नाम		
माता का नाम		
लिंग	श्रेणी (यूआर/एससी/एसटी/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस/पीडब्ल्यूपीडी):	आवेदक के हस्ताक्षर
अंतिम तिथि के अनुसार आयु (वर्षों में)	राष्ट्रीयता: _____	वैवाहिक स्थिति
पत्राचार का पता	पता पंक्ति 1	
	पता पंक्ति 2	
	पता पंक्ति 3	
	शहर/जिला	राज्य

मोबाइल नंबर		फोन नंबर	
ई-मेल आईडी: -			
स्थायी पता	पता पंक्ति 1		
	पता पंक्ति 2		
	पता पंक्ति 3		
	शहर/जिला	राज्य	पिन

योग्यता विवरण: -

पास परीक्षा	पाठ्यक्रम/डिग्री का नाम	विश्वविद्यालय/बोर्ड	पास होने का वर्ष	अंकों का प्रतिशत	विषय
10 ^{वीं} पास/समकक्ष					
12 ^{वीं} पास/समकक्ष					
स्नातक/ समकक्ष					
स्नातकोत्तर/ समकक्ष					
व्यवसायिक योग्यता					
कंप्यूटर का व्यावहारिक ज्ञान (एमएस ऑफिस)					
अन्य कंप्यूटर कौशल का विवरण					
कोई अन्य योग्यता, कृपया स्पष्ट करें					

अनुभव का विवरण (वर्तमान रोजगार के विवरण से शुरू करें): -

नियोक्ता का नाम और पता	पदनाम	सेवा अवधि से-तक	निष्पादित कार्य की प्रकृति	छोड़ने का कारण	सेवा काल (वर्ष/माह)
1)					
2)					
3)					
4)					

भाषा ज्ञान	पढ़ना	लिखना	बोलना
हिन्दी			
अंग्रेजी			
अन्य			

घोषणा: -

मैं एतद्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि इस आवेदन पत्र में दिए गए सभी विवरण मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही हैं। मैं समझता/समझती हूँ कि विज्ञापन के अनुसार किसी भी स्तर पर कोई भी जानकारी झूठी या गलत पाए जाने पर, या पात्रता मानदंडों को पूरा न करने की स्थिति में, मेरी उम्मीदवारी / नियुक्ति रद्द / समाप्त की जा सकती है।

किसी भी प्रकार विवाद के लिए क्षेत्राधिकार नई दिल्ली के सक्षम न्यायालयों का होगा।

स्थान:

दिनांक:

आवेदक के हस्ताक्षर



NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS IN MEDICAL SCIENCES NEW DELHI

No. – A-12017/3/2025-Estb-Part(1)

Date : 01.07.2026

WALK –IN-INTERACTION

The National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS) is an Autonomous Body under the MoH&FW, Govt. of India, established to conduct Post-Graduate Examinations of high standards in the field of Modern Medicines at the National Level.

NBEMS invites applications from eligible and desirous candidates for the following posts: -

Sr. No.	Name of the Post	No. of post	Remuneration	Age limit
1	Research Associate-I (Medical)	12	₹50,000/-	40 Years
2	Research Associate-I (Non-Medical)	04	₹50,000/-	40 Years
3	Research Associate -I (IT)	02	₹50,000/-	40 Years
4	Research Associate-II (Finance & Accounts)	01	₹95,000/-	45 Years
5	Research Associate-I (Rajbhasha)	02	₹50,000/-	40 Years
6	Research Associate-I (Procurement)	01	₹50,000/-	40 Years
7	Research Associate-I (Estate)	01	₹50,000/-	40 Years
8	Research Associate – I (Travel Desk)	01	₹50,000/-	40 Years
9	Research Associate-I (Establishment)	02	₹50,000/-	40 Years
10	Research Associate-I (Editorial)	02	₹50,000/-	40 Years
11	Research Associate-II (Cyber Security)	01	₹95,000/-	45 Years
12	Research Associate-I (Secretarial)	01	₹50,000/-	40 Years
	Total	30		

Sr No	Name of the Post	Essential Qualification & Experience	No. of post	Categori es	Remunerati on / consolidate d salary per month
1	Research Associate-I (Medical)	<p>Essential Qualification – MBBS / Bachelor of Dental Surgery (BDS) or equivalent.</p> <p>Desirable Experience – The candidate having experience in Government/ Semi Government organizations/ Autonomous Bodies/ Educational or Examination Institutes will be given preference</p>	12 (Twelve)	UR - 05 OBC- 03 SC – 02 ST – 1 EWS - 1	₹50,000/-
2	Research Associate- I (Non Medical)	<p>Essential Qualification – Graduation from a recognized University or equivalent & Post-Graduation in any subject or equivalent and Knowledge of Computer.</p> <p>Experience The Candidate having 5 Years experience in Government/ Semi Government Organizations/ Autonomous Bodies/ Educational or Examination Institutes will be given preference.</p>	04 (Four)	UR - 3 OBC - 1	₹50,000/-
3	Research Associate – I (IT)	<p>Graduate in Computer Application/Information Technology/ Computer Science/Artificial Intelligence/ Operating Systems/ Software Engineering or equivalent.</p> <p>Preferred certifications in different domain.</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ CCNA/CCNP/JNCIP-ENT/CCIE (Security) ○ Fortinet/Palo Alto/ Check point certifications ○ RHCE/MCSE ○ Oracle DBA/MS SQL DBA/Postgre SQL DBA certification ○ CEH/GWAPT/CSSLP/OSCP ○ CEH/Security+/SOC Analyst certifications ○ Privacy/ Data protection certifications (DPO, GDPR-equivalent) <p>ITIL v4</p>	02 (Two)	UR - 02	₹50,000/-

		<p>Experience 3-5 year of post qualification experience in relevant field.</p> <p>(Network Security Architecture/ Network infrastructure/ System administrator/ database administrator/ application security/ application development or security/ Cyber Security Operations/ IT support or helpdesk/ data governance, compliance or legal/IT oversight/ IT service management)</p>			
4	Research Associate – II (Finance and Accounts)	<p>Essential Qualification -Qualified Chartered Accountant from ICAI or equivalent.</p> <p>or</p> <p>CMA/CS from a recognized Institute/ college/ University or equivalent.</p> <p>or</p> <p>M.Com from a recognized University or equivalent.</p> <p>Experience Three years post qualification experience in a reputed firm and dealt with GST, TDS, Income Tax return, Annual Accounts and Investment.</p>	01 (One)	UR - 01	₹95,000/-
5	Research Associate - I (Rajbhasha)	<p>Master Degree of a recognized University in Hindi with English as compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level or equivalent;</p> <p>Or</p> <p>Master degree of a recognized University in English with Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level or equivalent.</p> <p>Or</p> <p>Master degree of a recognized university in any subject other than Hindi or English, with Hindi medium and English as a compulsory elective subject or as the medium of an examination at the degree level or equivalent.;</p> <p>Or</p> <p>Master degree of a recognized University in any subject other than Hindi or English, with English medium and Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level or equivalent.;</p>	02 (Two)	UR - 02	₹50,000/-

		<p>Or</p> <p>Master Degree of a recognized University in any subject other than Hindi or English or English, with Hindi and English as a compulsory or elective subjects or either of the two as a medium of examination and other as a compulsory or elective subject at degree level or equivalent.</p> <p>Or</p> <p>Bachelor degree from a recognized University in any subject other than Hindi or English, with Hindi and English respectively as a compulsory or elective subjects of either or the two as medium of examination and the other as a compulsory or elective subject at degree level or equivalent.</p> <p>And</p> <p>Recognized Diploma or certificate course in translation from Hindi to English & vice versa or two years experience of translation work from Hindi to English and vice versa in Central or state government office, including Government of India undertaking.</p>			
6	Research Associate-I (Procurement)	<p>Essential Qualification</p> <ul style="list-style-type: none"> • Graduate in any discipline or equivalent • Good academic record from a recognized university/ institution • Relevant certifications/ fellowships/diplomas shall have added advantage <p>Experience</p> <ul style="list-style-type: none"> • Minimum 5 years of experience with at least 3 years of experience in procurement and contract management. • Experience in handling government procurement projects, capital procurement. • Understanding of government procurement regulations such as GFR and CVC guidelines. • Working knowledge / experience of RFP, RFQs and EOIs. 	01 (One)	UR-01	₹50,000/-

7	Research Associate-I (Estate)	<p>Essential qualification</p> <ul style="list-style-type: none"> • Any Graduate with a recognized or equivalent Post Graduate Degree/Diploma in Estate Management, Facility Management, Infrastructure Management, or related discipline or equivalent. • Bachelor's Degree in Civil Engineering/Architecture/Real Estate Management/Facility Management from a recognized University/Institution or equivalent. • Relevant certifications / fellowships / diplomas shall have added advantage <p>Experience</p> <ul style="list-style-type: none"> • Minimum 7 years of post-qualification experience in estate/property/facility management, preferably in Government Departments, Autonomous Bodies, Public Sector Undertakings, Corporate Organizations, or reputed Institutions. • Overall administration and management of estate and infrastructure assets. • Maintenance and upkeep of office buildings, guest houses, residential accommodations, and allied facilities. • Planning and execution of repair, renovation, and infrastructure development works. 	01	UR-01	₹50,000/-
8	Research Associate – I (Travel Desk)	<p>Essential Qualification</p> <ul style="list-style-type: none"> • Graduate in any discipline or equivalent • Good academic record from a recognized university/institution • Relevant certifications/fellowships/diplomas like IATA shall have added advantage. <p>Experience</p>	01 (One)	UR-01	₹50,000/-

		<ul style="list-style-type: none"> • Minimum 5 years of experience in travel desk operations, airline ticketing, travel management. • Knowledge of hotel bookings, travel insurance, and travel-related documentation. • Experience in travel coordination, billing, invoicing, MIS reporting and reconciliation of accounts. • Familiarity with airline 			
9	Research Associate-I (Establishment)	<p>Essential qualification</p> <ul style="list-style-type: none"> • Graduate from a recognized University or equivalent. <p>Experience</p> <ul style="list-style-type: none"> • Minimum 3 years of post-qualification experience preferably in Government Departments, Autonomous Bodies, Public Sector Undertakings • Knowledge of service rules, reservation roster, CCS Leave Rules, LTC, GPF, CPF, NPS, RTI, 	02 (Two)	UR-02	₹50,000/-
10	Research Associate-I (Editorial)	<p>Essential Qualification :- Bachelor's degree from a recognized University or equivalent.</p> <p>Desirable Qualification :- Experience in publication in Medical Journals</p>	02 (Two)	UR-02	₹50,000/-
11	Research Associate – II (Cyber Security)	<p>(a) B.E/B.Tech in Computer Science/ Cyber Security / Information Technology or equivalent or MCA/ M.Sc Electronics, Physics, Applied Electronics, Computer Science/ Information Technology or equivalent. Knowledge of Standards, Rules and Regulations of Information Technology.</p> <p>(b) Certifications in CISSP (Certified Information System Security Professional) or CISM (Certified Information System Manager) or CISA (Certified Information System Auditor) & ISO 27001 Lead implementer or Lead Auditor will be given preference.</p>	01 (One)	UR - 01	₹95,000/-

		(c) 15 years post qualification experience in IT Systems out of which 8 years in Information/ Cyber Security in Govt./Semi Govt. organization/ Autonomous Bodies/ Educational or Examination Institutes, Public or large private technology company.			
12	Research Associate-I (Secretarial)	<p>Essential qualification</p> <ul style="list-style-type: none"> Graduate from a recognized University or equivalent. <p>Experience</p> <ul style="list-style-type: none"> Minimum 3 years of post-qualification experience preferably in Government Departments, Autonomous Bodies, Public Sector Undertakings 	01 (One)	UR-01	₹50,000/-

* **Reservation for PwBD candidates will be as per the extant rules.**

* **5 years' age relaxation will be given to the candidates having minimum 3 years' experience in the Examination Institutes.**

Annual Increment - There would be provision of 05% annual increment in remuneration as a ceiling on satisfactory completion of one-year subject to performance review on case to case basis.

Maximum duration of engagement of Research Associates

Sr. No.	Research Associate – I	Research Associate – II
1	The Initial engagement of Research Associate will be for one year which is extendable for two more years (01 year at a time) subject to requirement of the services of the Research Associates in NBEMS and satisfactory performance of the candidate after evaluation by an officer of the level of reporting officer and Head of the Department. Thus maximum duration of engagement of Research Associate in NBEMS is three years (1+1+1) in any case.	The Initial engagement of Research Associate will be for one year which is extendable for four more years (01 year at a time) subject to requirement of the services of the Research Associates in NBEMS and satisfactory performance of the candidate after evaluation by an officer of the level of reporting officer and Head of the Department. Thus maximum duration of engagement of Research Associate in NBEMS is five years (1+1+1+1+1) in any case.

General Conditions

u) Candidates should not furnish any particulars that are false, tampered, fabricated or suppress any material information while submitting the application and certified copies/ testimonials.

- v) Applications which do not meet all the criteria given in this advertisement/ incomplete application will be rejected.
- w) Canvassing in any form will be treated as disqualification.
- x) The decision of NBEMS shall be final and binding in all respects.
- y) The Board also reserves the right to cancel the recruitment process as a whole or at any stage thereof for any of the posts without any prior notice or without any prior notice or without assigning any reason thereof.
- z) NBEMS reserves its absolute rights to alter/delete/modify/amend any or all of the above criteria at any stage of the process.
- aa) The interested and eligible candidates are required to produce all the documents pertaining to Age, Qualification, Experience, Caste etc. for document verification on the day of Walk-in Interaction. If any candidate is found ineligible, his/her candidature shall be cancelled.
- bb) The Board reserves the right to hold a written examination or fix its own criteria for selecting the candidates.
- cc) The upper age limit, education qualifications, experience shall be reckoned as on date of publication of advertisement in employment newspaper.
- dd) Accommodation is not provided by the NBEMS.
- ee) Interested and eligible candidates are requested to fill their application as per format provided below: -

[Click here for the application form](#)

ff) Eligible candidates may report for the Walk-in Interaction alongwith duly filled application form in the prescribed format and original documents in support of their age, educational qualification, caste and experience etc. for the following positions purely on contract basis as details given below: -

Sr. No.	Name of the Post	No. of posts	Schedule of Interaction	No candidates allowed to report after	Place of Interaction
1	Research Associate-I (Medical)	12	25.07.2026	12:00 Noon	NBEMS office, Sector-9, Opposite Dwarka District Court, Dwarka, New Delhi -110075. Nearest Metro Station - Dwarka Sec 10
2	Research Associate (Non-Medical)	04	27.07.2026	12:00 Noon	
3	Research Associate-II (Cyber Security)	01			
4	Research Associate (IT)	02			
5	Research Associate-II (Finance & Accounts)	01			
6	Research Associate (Rajbhasha)	02	28.07.2026	12:00 Noon	
7	Research Associate - I (Procurement)	01			
8	Research Associate (Estate)	01			
9	Research Associate (Travel Desk)	01			
10	Research Associate-I (Establishment)	02			
11	Research Associate-I (Editorial)	02			
12	Research Associate-I (Secretarial)	01			

gg) The Interaction and screening will be conducted for Walk-in Interaction as per the discretion of Interaction panels.

hh) The engagement does not confer any right for regularization or permanent absorption. The appointee will not be entitled to any allowances, financial benefits or concession as admissible to government employees. The selected candidates will be entitled to only the lumpsum monthly consolidated remuneration as mentioned against the post. Statutory deduction will be made according to rules. The candidate engaged will be governed by the terms & conditions of the Board.

ii) The contract of Research Associates is of a temporary nature and can be terminated anytime, without any prior notice and without providing any reason for it. However, in normal course, termination of contract may be done by giving not less than one month's notice on either side at any time, without assigning any reason.

- jj) Competent authority reserves the right to reject any or all the applications without assigning any reasons thereof
- kk) Decision of the Board in all matters regarding eligibility of the candidate, the stages at which such scrutiny of eligibility is to be undertaken, the documents to be produced for the purpose of the conduct of interaction, selection and any other matter relating to recruitment will be final and binding on the candidate. Further, the Board reserves right to cancel the recruitment partially / fully at any stage during the recruitment process at its discretion, which will be final and binding on the candidate.
- ll) The candidate should not have been convicted by any court of law and any Inquiry civil/criminal should not be pending against the candidate with Police / other authorities.
- mm) Any other duties apart from the scheduled work may be assigned as per the direction of the competent authority from time to time.
- nn) In case of any discrepancy between Hindi and English version of the advertisement, the English version will prevail.



NBEMS



National Board of Examinations in Medical Sciences

APPLICATION FOR THE POSTS OF RESEARCH ASSOCIATE-I & RESEARCH ASSOCIATE-II (ON CONTRACT BASIS)

CONTRACTUAL APPOINTMENT

- Please fill up the application in Own Handwriting in CAPITAL letters except signature.
- All application must be submitted in A4 size paper.

Post Applied For	Research Associate-I (Medical) <input type="checkbox"/> Research Associate- II (Finance and Accounts) <input type="checkbox"/> Research Associate-II (Cyber Security) <input type="checkbox"/>	Photograph should be pasted here	
Personal Details: -			
Name of the applicant			
Date of Birth (dd/mm/yy)			
Father's / Husband's Name			
Mother's Name			
Gender	Category (UR/SC/ST/OBC/EWS/PwBD):	----- Signature of the Applicant	
Age as on last date of submission (in years)	Nationality: _____	Marital Status	
Correspondence Address	Address Line 1		
	Address Line 2		
	Address Line 3		

	City/District		State		Pin
Mobile Number			Phone Number		
E-mail ID: -					
Permanent Address	Address Line 1				
	Address Line 2				
	Address Line 3				
	City/District		State	Pin	

Qualification Details: -

Exam Passed	Name of the Course/ Degree	University/ Board	Year of Passing	% of marks	Subject
10 th Pass/Equivalent					
12 th Pass/Equivalent					
Graduation/Equivalent					
Post-Graduation/Equivalent					
Professional Qualification					
Working knowledge of computer (MS Office)					
Detail of other computer skills					
Any other qualifications, please specify					

Experience Details (Start from Present Employment details): -

Name & Address of the Employer	Designation	Period of Service From - To	Nature of Duties Performed	Reason for Leaving	Length of Service (YY/MM)
1)					
2)					
3)					
4)					

Languages Known	Read	Write	Speak
Hindi			
English			
Others			

Declaration: -

I hereby declare that all statements made in this application form are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being found false or incorrect at any stage or not satisfying the eligibility criteria according to the advertisement, my candidature / appointment is liable to be cancelled / terminated.

Jurisdiction for disputes is before competent courts at New Delhi.

Place:**Date:****Signature of Applicant**